Interrogatio Recta.

quid est lux, *what is light?*

Principal Sentence.

ignoratur

ignoramus

illud ignoratur }

illud ignoramus }

Interr. Obl.

quid sit lux (Subject)

quid sit lux (Object)

quid sit lux (Apposite)

(A.)

4. *I could wish*, *vellem*.

5. *I could wish*, *velim*.

7. *I can venture to affirm*, (Perfect Conjunctive).

With this Section the Primer (§§ 148-155 and pp. 141-146) must be constantly referred to, as well as the account here given of Simple and Compound Sentences.

C.

9. The tribune who proposed a measure to the people of Rome was said 'rogare:' and his proposal, or bill, was called 'rogatio;' the form was *Velitis*, *jubeatis*, *Quirites*, etc., which, in oblique narration, becomes *vellent*, *juberent*, etc.

(C.)

3. *for as much as possible*, quam plurimi.  
 8. *that no one*, ut ne quis.  
 9. *mind, fac. courage*, animus.  
 11. *you may*, licet.  
 13. *urge, suadeo*.

D.

8. *nescio an, I rather think*.

(D.)

9. *does it depend on us*, num in nobis est?  
 11. *resistance to slavery*, depulsio servitutis.

E.

The close affinity of Adverbial and Adjectival Clauses (Consecutive, Final, and Causal) may be shown by a few simple instances :

Consec.	Adv.	dignus est ut ametur
—	Adj.	dignus est qui ametur
Final	Adv.	misi quosdam ut nunciarent
—	Adj.	misi quosdam qui nunciarent
Causal	Adv.	laudat me quod paruerim
—	Adj.	laudat me qui paruerim

So an Adverb or Adjective may often be used indifferently : as, sero venis, or serus venis. In an Adverbial Consecutive Clause ut, *so that* (ut non, ut nullus, ut nemo, ut nihil, ut nunquam, etc.) either follows Demonstrative words, such as, sic, ita, tam, eo, adeo ; is, hic, talis, tantus, tot ; dignus, idoneus, etc. ; or a Comparative with quam : or it may stand with the omission of a Demonstrative, as in Example 5. In an Adjectival Consecutive Clause, qui stands for ut, and may follow most of the same Demonstratives or be without a Demonstrative in such predications as est qui, sunt qui, cernitur qui, etc. : wherever, in short, qui is equivalent to '*such that*.' Here observe the distinction between is qui, '*the particular person who*,' and is qui, '*the kind of person who*,' the former of which meanings takes an Indicative, the latter a Subjunctive : as, Lucius est is qui testatur, *Lucius is he who testifies* ; Lucius non est is qui testetur, *Lucius is not the man to testify*. So multi sunt qui putant, *there are many who (actually) think* ; pauci sunt qui putent, *there are few such as to think*.

The Adverbial Final Clause (Subjunctive) is formed by ut, *in order that* (ne, ne quis, ne quando, ut ne quis, etc.), sometimes after a Demonstrative, idcirco, ideo, etc., but oftener without it. The Adjectival Final Clause is formed by qui containing the meaning ut, *in order that*.

An Adverbial Causal Clause is formed by quod, quia, quoniam, etc., which are followed by Indicative, unless subordinate to Oratio Obliqua. But quum,

*since*, implies a logical cause, existing in the mind, and takes the Subjunctive, as dependent on a mental Oratio Obliqua. In the Adjectival Causal Clause, *qui* (*quippe qui, utpote qui*), usually stands for *quum*, and therefore takes a Subjunctive, but sometimes for *quia*, when it has an Indicative. *Quum* itself is sometimes used for *quia* with Indicative, after predications of joy, sorrow, congratulation, condolence, etc.: as, *gaudeo quum convaluisti, I am glad you are recovered*. The rules which apply to *qui* in these clauses, apply to the Relative Particles *ubi, unde, etc.* *Quo* (= *ut eo*) in Final Construction is usually found with a Comparative: as in Example 17, E. 2.

*Quominus* (= *ut eo minus*) follows Predications which express *hindrance*, as, *arceo, abstineo, defendo, detineo, impedio, inhihero, intercedo, intercludo, moror, moveo, obsisto, obsto, officio, prohibeo, recuso, repugno, resisto, retineo, teneo, veto, stare per aliquem, fieri per aliquem, impedimento esse, religio est, etc.*

*Quin* (for *qui non*) stands for the Nominative of the Relative with *non*; sometimes for the Ablative: very rarely for the Accusative.

*Quin* (for *qui non, quod non, ut non*) forms Consecutive Clauses after such Negative (or Interrogative) predications as *non dubito, non dubium est, quis dubitat? controversia non est, requies non est, non possum, facere non possum, fieri non potest, nihil (paulum, parum, minimum) abest, non recuso, temperare mihi non possum, aegre retineor*, with many more expressing *prevention*.

13. *Tantum abest* (*so far from, etc.*), has two subordinate clauses, the former Substantival, the latter Adverbial.

1. *quotusquisque?* lit. '*which individual in numerical series?*' is used to signify '*how few.*'

(E) 1.

3. *as* may often render *ut* or *qui* in a Consecutive Sentence.

7. *too luxuriously to.* Comparative and *quam*.

12. A Past tense in consecution to a Present must be Perfect, see 3. The Perfect is also used in consecution to a past tense when a fact is implied as actually happening; as in Example 5.